[image: image1.png]

                                                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                       СТОДОЛИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                  ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        РЕШЕНИЕ

от  02.03.2011г.         №  3
п. Стодолище
Об утверждении Правил содержания

собак и  кошек       Стодолищенского

сельского поселения  Починковского
района Смоленской области
В целях улучшения обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и наведения порядка в содержании животных в Стодолищенском сельском поселении Починковского района Смоленской области

Совет депутатов Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания собак и кошек в Стодолищенском сельском поселении Починковского района Смоленской области.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования

Стодолищенского сельского поселения

Починковского района Смоленской области                                Г.А. Знайко

                                    Утверждено:
                                                                                             решением Совета депутатов

                                                                                             Стодолищенского сельского поселения

                                                                                             Починковского района Смоленской области

                                                                                             от 02.03.2011г.      №  3
Правила
содержания собак и кошек  на территории муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Правила содержания собак и кошек на территории муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области (далее - Правила) устанавливают порядок и условия их содержания.

1.2. Правила распространяются на всех владельцев собак и кошек (далее - животных), включая предприятия, учреждения и организации.
1.3. Обязательным условием содержания животных является соблюдение их владельцами санитарно-эпидемиологических, санитарных, ветеринарных и настоящих Правил.

1.4. Собаки, принадлежащие гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям, подлежат   вакцинации против бешенства, начиная с трехмесячного возраста, независимо от породы, на  станции по борьбе с болезнями животных п. Стодолище.
1.5. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.
1.6. Содержание животных в жилом помещении, занятом несколькими семьями, допускается только с согласия всех проживающих в этом помещении.

1.7. Собаки, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных владельцами на привязи возле магазинов, аптек, поликлиники, безнадзорные кошки подлежат отлову специализированной организацией.

1.8. Бродячими считаются  собаки, не зависимо от породы, назначения и принадлежности, находящиеся на улице, в открытых дворах, парках и других общественных местах (даже с ошейниками и намордниками) без владельцев.
1.9. Отстрел безнадзорных животных на территории муниципального образования Стодолищенского сельского поселения  не допускается, за исключением случаев, когда поведение животного непосредственно угрожает жизни и здоровью людей (отстрел при нападении   производится сотрудниками органов внутренних дел).
1.10.  Правила отлова безнадзорных животных и их содержание устанавливаются администрацией Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

2. Права владельца животного
2.1. Продажа, перевозка собак за пределы поселения любым видом транспорта может осуществляться владельцем только при наличии ветеринарного свидетельства с отметкой в нем о том, что собака вакцинирована против бешенства не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до вывоза.

2.2. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник или других учреждений.

2.3. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, вправе содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

3. Обязанности владельца животного

Владельцы животных обязаны:

3.1. Содержать животных в соответствии с их биологическими особенностями, гуманно с ними обращаться, не оставлять без присмотра, пищи и воды, не избивать и в случае заболевания вовремя обращаться за ветеринарной помощью.

При невозможности дальнейшего содержания животное должно быть передано другому владельцу, сдано в приют или другое специализированное учреждение.

3.2. Не допускать загрязнения собаками и кошками квартир, лестничных площадок, подвалов, других мест общественного пользования в жилых домах, дворах, улицах.
3.3. Поддерживать санитарное состояние дома, в котором он проживает, прилегающей к дому территории, иной территории поселения. При выгуле животных владелец обязан иметь с собой предметы, необходимые для уборки экскрементов, оставленных животными. Экскременты, оставленные животными, должны быть немедленно убраны владельцами животных.

3.4.  По обеспечению безопасности окружающих людей и животных, тишины в жилых помещениях многоквартирных жилых домах.
3.5. Предоставлять животных по требованию специалистов участковой  станции по борьбе с болезнями животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

3.6. Немедленно сообщать в органы государственного ветеринарного и санитарно-эпидемиологического надзора обо всех случаях укусов собакой или кошкой человека или животного и доставлять животных, нанесших укусы, в участковую станцию по борьбе с болезнями животных для осмотра и карантина в течение 10 дней.

3.7 . Выводить собаку на прогулку на поводке и с прикрепленным к ошейнику.     Кроме этого крупным собакам, а также собакам, принадлежащим к одной из пород, указанных в Приложении к настоящим Правилам, необходимо надевать намордники.
3.8. Выгуливать собак только на специально отведенной для этой цели площадке. Если площадка огорожена, то разрешается выгуливать животных без поводка и намордника. При отсутствии специальной площадки выгуливание допускается на пустырях и в других местах, определенных предприятиями жилищно-коммунального хозяйства.

3.9. Выгуливать собак в период с 6-00 до 23-00. При выгуле собак в другое время суток обеспечивать тишину.

3.10. При переходе через улицу и вблизи проезжей части владелец собаки обязан взять ее на короткий поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки.

3.11. Немедленно  сообщать  в ветеринарное учреждение  в случае внезапных заболеваний, падежа собак и кошек при подозрении на заболевания этих животных бешенством и до пребывания ветеринарных специалистов изолировать больных животных. Не допускать выбрасывания трупов собак и кошек.  Павшие животные подлежат утилизации или захоронению.
3.12. Категорически запрещается убивать собаку или кошку нанесших укусы людям или  животным до окончания срока наблюдения за ними ветеринарных специалистов в течение 10 дней.
3.13.  Выгуливать собак на территории образовательных учреждений (включая дошкольные), учреждений здравоохранения, парках, садах и скверах.

3.14. Выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.

3.15.  Выпускать собаку на улицу без сопровождения.

3.16.  Содержать животных в местах общего пользования: кухнях, коридорах, на лестничных клетках, чердаках, подвалах, а также на открытых балконах и лоджиях.

3.17. Загрязнять выделениями животных подъезды, лестничные клетки,  а также детские площадки, дорожки, тротуары, газоны.

4. Ответственность владельца животного

4.1. За нарушение настоящих Правил владельцы животных несут административную ответственность в порядке, установленном  законом Смоленской области от 25.06.2003г. № 28-з. «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области»
4.2. Вред, причиненный животными здоровью и имуществу граждан, возмещается в установленном законом порядке.

4.3. За жестокое обращение с животными владельцы несут административную и уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Исключен.

5. Контроль за соблюдением содержания животных и настоящих Правил

Контроль за соблюдением содержания животных и настоящих Правил осуществляют  государственные органы санитарно-эпидемиологического надзора, органы ветеринарного надзора, администрация Стодолищенского сельского поселения и органы внутренних дел.
5.1. Органы внутренних дел:

- принимают меры по привлечению к ответственности владельцев животных за нарушение настоящих Правил.

6. Ответственность за нарушение Правил содержания
собак и кошек

В соответствии с   законом Смоленской области от 25.06.2003г. № 28-з "Об административных правонарушениях на территории Смоленской области" нарушение установленных органами местного самоуправления Правил содержания собак и кошек - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот рублей до трех тысяч рублей; на юридических лиц -  от трех тысяч рублей до шести тысяч рублей.
                                                                Приложение
                                                                 к Правилам содержания собак и кошек
                                                       на территории Стодолищенского

                                сельского поселения
Перечень
пород собак, нахождение которых в местах выгула
и в общественных местах без намордников запрещается

     1. Американский стаффордширский терьер.

     2. Боксер.

     3. Бультерьер.

     4. Доберман.

     5. Дог.

     6. Кавказская овчарка.

     7. Мастино неаполетано.

     8. Мастиф английский.

     9. Немецкая овчарка.

     10. Пит-буль.

     11. Ризеншнауцер.

     12. Ротвейлер.

     13. Среднеазиатская овчарка.

     14. Фокстерьер.

     15. Южно-русская овчарка.